Quarto, Et ecclesia primitiua ignorabat contritionis mensuram & pondus spirituum, nihilo tamẽ minus remittebat plenarie peccata post peractam poenitentiam, quam satis fuisse non potuit scire, iuxta horum sententiam.

Quinto, Iterum somnium procedit ex eo, quod remissionem peccatorum non super fidem & uerbum miserentis Christi, sed super opus currentis hominis adificant; quia satisfactionem plenariam dari non posse fingunt, nisi perfecte contritis, quorum nullus est in hac uita. Et tamen concedunt eam dari a Papa, etiam imperfecte contritis.

Sexto, Si iustitia dei aliquid requirit, iam extra manum est ecclesie, quæ nihil habet mutare, quod deus uult, aut imponit. Stat enim firma sententia: Cõsilium meum stabit, & uoluntas mea fiet.

Eadem ratione & illud confutatur, quod alij dicunt, poenas canonicas esse declaratorias poenarum a iustitia diuina requisitarum. Primum illud non probatur, ergo eadem facilitate contemnitur. Si declarat, ergo impossibile est, ut relaxet ecclesia easdem; quia non imposuit, sed impositas a deo declarat. Aut dicere cogentur, quod uerbum Christi sic sit ordinandum: Quodcumque ego ligauero, tu solues.

Canonicæ poenæ non sunt declaratoriae poenarum a iustitia diuina requisitarum

CONCLUSIO XII.

Olim poenæ Canonicæ non post, sed ante absolutionem imponentur, tanquam tentamenta ueræ contritionis.

Iterum probat octauam hæc duodecima, quia Canonicæ poenæ adeo sunt temporales, ut finem sui habeant ipsam absolutionem. Cum autem nullus moriturus non debeat absolui (cæteris paribus) patet, quod non imponendæ, sed etiam impositæ & imponendæ, sunt potius relaxandæ. Quod si mos ille prius ecclesie hucusque fuisset seruatus, non fuisset error iste natus. Nunc uero cum absolutio præcedat poenas, factum est, ut in absolutionis iniuriam, non absolutum remittant in mortem, & rem monstro faciant simillimam, dum absoluendo non absoluunt, & absolutum eadem uoce ligant.

Absolutione delentur poenæ canonicæ

Primo probatur concl. ex ipso usu solennis poenitentiae, in Canonibus descriptæ, cuius uel exemplum uel reliquum uestigium adhuc agitur in hominibus poenitentia. Cur enim hic uiuentem absoluunt a poena, & non remittunt eam ad alias in uita agendas, qui tam rigidi sunt in morituros?

Secundo, Sic beatus Hieronymus scribit Fabiolam suam absolutam, Sic B. Ambrosius suum Theodosium absoluit. Denique apud nullum frequentius id legitur, quàm apud gloriosum martyrem Cyprianum lib. iij. epistolarum suarum. Item in Ecclesiastica & triperita historia. Item apud Dionysium in Ecclesiastica Hierarchia status poenitentium & energumenum describitur. In his omnibus

Absolutione præcedit poena non sequitur

omnibus

omnibus videmus, non fuisse receptos tunc ad gratiam & absolutionem peccatores, nisi peracta poenitentia.

Tertio, Neque Christus absoluit Mariam Magdalenam, & adulteram, nisi post lachrymas, unctiorem, & uehementissimam & humillimam afflictionem.

Quarto, Sic legimus Gen. xliij. Ioseph fratres suos multis afflixisse tetationibus, ut exploraret, an uere essent erga se & Beniamin affecti, quo cognito reuelauit se eis, & in gratiam recepit.

## CONCLUSIO XIII

Morituri per mortem omnia soluunt, & legibus Canonum mortui iam sunt, habentes iure earum relaxationem.

Hac concludit predicta, & satis patet. Esset enim hac res mira satis, si moriturus soluitur ab omnibus operibus, rebus, legibus, hominibus, insuper ab ipsis legibus dei, scilicet ubi praecipitur eleemolyna, oratio, ieiunium, crux, labor, & quicquid per corpus geri potest, denique ab ipsis sanctae dilectionis (quae nunquam excidit sola) operibus erga proximum, & solae rerum sint Canones, a quibus non possit solui. Tum Christianus miserabilior erit cunctis gentibus, puta, quem etiam mortuum uexent leges uiuorum; cum ipse potius talis sit, ut etiam inter mortuos esse debeat liber per Christum, in quo uiuit.

Colligamus nunc tandem Epilogum, ut uideamus quibus remittuntur poenae per indulgentias. Sextuplex hominum genus mihi uidetur exceptum, quod non egeat indulgentiis. Primo mortui seu morituri, Secundo infirmi Tertio legitime impediti. Quarto qui non commiserunt crimina, Quinto qui crimina, sed non publica commiserunt. Sexto qui meliora operantur. Ostendemus haec, & faciemus saltem uerisimilia. Primum, quod forte maxime motet, scilicet quod publicis criminibus solum necessariae sunt indulgentiae, ut sunt adulteria, homicidia, usurae, fornicationes, ebrietates, rebelliones &c. Tales enim si fuerint occulti, ad Canones non uidentur pertinere. Primo, quod Canones statuunt publicas poenitentias, nec habet ecclesia iudicare foris de occultis. Secundo, quod peccatum occultum, sicut non debet publice puniri, ita nec eget publice remitti: sed indulgentiae sunt remissiones publicae, & in facie ecclesiae fiunt, ut patet; immo sunt nonnulli, qui non nihil distare putant inter indulgentias publicis bullis concessas, & priuatim in foro conscientiae donatas. Tertio, Occultis peccatis non est offensa ecclesia, sed solummodo publicis ideo non tenent ad poenitentiam publicam, ut resarciat scandala, & rursum aedificent quod destruxerunt. Quarto, Et nunc iuriscōsulti non damnant publice criminosos, nisi fuerint iure notorii: tolerant factos notorios; quorum sententiam certe non reprobō, neque erronea mihi uidetur, cum nulli liceat alterum iudicare, damnare, despiciere quantumlibet peccatorem, nisi potestatem habuerit iudicandi super eum, ne dicatur ei: Tu quis es, qui iudicas alienum seruū? Negligentia tamen charitatis reprehendenda est, tum praelatorum, tum subditorum quod notorios factos sinant libere agere, nec curant, ut fiant notorii iure, secundum illud praecipitum Christi, dic ecclesiae, si ecclesiam non audierit &c.